
Nº 25, sexta-feira, 3 de fevereiro de 2017 7ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017020300007

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 113202

Número do Contrato: 4/2016.
Nº Processo: 01342000743201566.
PREGÃO SISPP Nº 169/2015. Contratante: COMISSAO NACIO-
NAL DE ENERGIA -NUCLEAR. CPF Contratado: ESTRANGEI-
RO. Contratado : AMY SA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigencia do
contrato por mais 12 (doze) meses a contar do primeiro dia sub-
sequente ao do vencimento, mantendo-seinalterada as demais clau-
sulas contratuais. Fundamento Legal: Art.57 Inc.I da Lei 8.666/93
.Vigência: 03/02/2017 a 02/02/2018. Valor Total: R$3.102.200,00.
Fonte: 250110100 - 2017NE800013. Data de Assinatura:
02/02/2017.

(SICON - 02/02/2017) 113202-11501-2017NE800557

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 113201

Número do Contrato: 3/2014.
Nº Processo: 01341000347201387.
PREGÃO SISPP Nº 35/2013. Contratante: COMISSAO NACIONAL
DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado: 33000118000179.
Contratado : TELEMAR NORTE LESTE S/A. - EM -RECUPE-
RACAO JUDICIAL. Objeto: Prorrogação do contrato Originário,
Termo nº 03/2014 e reajuste dos preços contratados referente à pres-
tação de serviço telefônico fixo comutado (fixo-fixo e fixo-móvel)
local. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações. Vigência:
28/01/2017 a 28/01/2018. Valor Total: R$61.230,38. Fonte:
100000000 - 2017NE800003. Data de Assinatura: 27/01/2017.

(SICON - 02/02/2017) 113201-11501-2016NE800369

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2017 - UASG 113201

Número do Contrato: 4/2014.
Nº Processo: 01341000347201387.
PREGÃO SISPP Nº 35/2013. Contratante: COMISSAO NACIONAL
DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado: 76535764000143.
Contratado : OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL-.Objeto:
Prorrogação do contrato Originário, Termo nº 04/2014 e reajuste dos
preços contratados referente à prestação de serviço telefônico fixo
comutado (fixo-fixo e fixo-móvel) local. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e suas alterações. Vigência: 28/01/2017 a 28/01/2018. Valor
Total: R$8.480,55. Fonte: 100000000 - 2017NE800004. Data de As-
sinatura: 27/01/2017.

(SICON - 02/02/2017) 113201-11501-2016NE800369

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2017 - UASG 113202

Número do Contrato: 3/2016.
Nº Processo: 01342000719201527.
PREGÃO SISPP Nº 163/2015. Contratante: COMISSAO NACIO-
NAL DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado:
08090509000184. Contratado : ARCHANGEL'S SERVICOS EM
PORTARIA,-MONITORAMENTO E LIMPE. Objeto: Contratação de
empresa para prestação de serviços de limpeza de àreas externas e
conservação de áreas verdes do IPEN-CNEN/SP, conforme contrato
003/2016, termo aditivo 007. proc origem 2051pr163. Fundamento
Legal: Decreto 5450/05 Lei 10520/2002. Vigência: 31/01/2017 a
31/01/2018. Valor Total: R$918.390,00. Fonte: 250110100 -
2017NE800020. Data de Assinatura: 31/01/2017.

(SICON - 02/02/2017) 113202-11501-2017NE800557

CENTRO DE DESENVOLVIMENTO DA
TECNOLOGIA NUCLEAR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017- UASG 113205

Contrato nº 009/2013. Processo: 01344000976/2013. PREGÃO
SISPP Nº 533/2013. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE
ENERGIA NUCLEAR. CNPJ Contratado: 14.109.172/0001-02. Con-
tratado: NUTRE SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO EIRELI - EPP -
Objeto: Reajuste do preço do quilo da refeição cobrada dos servidores
(ativos e aposentados), colaboradores e terceirizados. Fundamento
Legal: Artigo 65, §8º da Lei 8.666/93. Vigência: 09/12/2016 a
08/12/2017. Valor Total Estimado: R$ 27.830,00. Data de Assinatura:
31/01/2017.

INSTITUTO DE RADIOPROTEÇÃO E DOSIMETRIA

EXTRATO DE CARTA-CONTRATO

Carta-Contrato nº 13/2016 - Objeto: Prestação de serviços de la-
vanderia de vestuário pelo prazo de 12 (doze) meses. Processo
01343.000200/2016 (UASG´s 113204); Vigência: 18/07/2016 a
17/07/2017 - Lote 1 - CNPJ 42.272.856/0001-66 - TOALHEIROS
REAL LTDA-EPP - Valor Total: R$ 1.500,00 (2016NE800247, de
13/07/2016).

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 70002/2017 - UASG 113204

Nº Processo: 01343.000029/2017 . Objeto: Prestação de serviços de
publicidade legal do sistema do Diário Oficial da União para o Ins-
tituto de Radioproteção e Dosimetria - IRD Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Decreto nº 8.889, de 26/10/2016, para su-

bordinar a Imprensa Nacional compete publicar e divulgar os atos
oficiais. Declaração de Inexigibilidade em 02/02/2017. SERGIO
BALBINO. Chefe Substituto Diloa. Ratificação em 02/02/2017. JO-
SE UBIRATAN DELGADO. Diretor do Ird. Valor Global: R$
28.000,00. CNPJ CONTRATADA : 04.196.645/0001-00 IMPREN-
SANACIONAL.

(SIDEC - 02/02/2017) 113204-11501-2016NE800031

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico SRP nº 10/2016 - Objeto: Registro de Preços para
eventual aquisição de baterias automotivas e estacionárias para o
Instituto de Radioproteção e Dosimetria - IRD pelo prazo de 12
(doze) meses. Processo 01343.000244/2016 (UASG´s 113204); Vi-
gência: 25/01/2017 a 24/01/2018 - Atas de Registro de Preços nºs:
05/2017 - Registrado: Lote 3 - CNPJ 24.384.947/0001-01 - BRIMAX
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI-ME - Valor Global da
Ata: R$ 43.831,00; 06/2017 - Lotes 2 - CNPJ 13.303.289/0001-60 -

SPR BATERIAS COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO EIRELI-EPP -
Valor Global da Ata: R$ 45.390,00; 07/2017 - Lote 1 - CNPJ
13.026.145/0001-03 - TUCANA ENERGIAS RENOVÁVEIS LTDA-
ME - Valor Global da Ata: R$ 20.950,00.

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
CHAMADAS PÚBLICAS

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da Concessão de Bolsa
liberado para a chamada: Chamada Pública Pós-doutorado Júnior -
PDJ. As propostas aprovadas encontram-se no: http://resulta-
do.cnpq.br/9273134615509492.

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da Concessão de Bolsa
liberado para a chamada: Chamada Pública Pós-doutorado Júnior -
PDJ. As propostas aprovadas encontram-se no: http://resulta-
do.cnpq.br/7929362271034722.

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da Concessão de Bolsa
liberado para a chamada: Pós-doutorado Sênior - PDS. As propostas
aprovadas encontram-se no http://resulta-
d o . c n p q . b r / 1 0 8 11 9 6 7 6 1 6 3 6 9 5 3 .

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da Chamada Pública
ENCOMENDA RHAE TRAINEE II. As propostas aprovadas en-
contram-se no http://resultado.cnpq.br/9316722137058921.

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da CHAMADA MC-
TI/CNPQ/MEC/CAPES Nº 22/2014 - CIÊNCIAS HUMANAS, SO-
CIAIS E- SOCIAIS APLICADAS (Prorrogação). Encontra-se no
Link: - http://resultado.cnpq.br/2629043213040282

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da Chamada CNPq-SE-
TEC/MEC Nº 17/2014 - (Prorrogação). Encontra-se no Link:

Linha 2: Extensão Tecnológica - http://resulta-
do.cnpq.br/7067187590232357

Linha 4: Soluções Inovadoras - http://resulta-
do.cnpq.br/6743344706584168

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da CHAMADA INFOR-
MATIZAÇÃO DE COLEÇÕES - SEPED - (Suplementação Interna).
Encontra-se no Link: - http://resultado.cnpq.br/1126964051789328

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da Universal 14/2013 -
Faixa A - até R$ 30.000,00- (Prorrogação). Encontra-se no Link: -
http://resultado.cnpq.br/9350650763125509

Brasília-DF, 2 de fevereiro de 2017.
MARIO NETO BORGES
Presidente do Conselho

DIRETORIA DE GESTÃO E TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
E FINANÇAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 259/2016 - UASG 364102

Nº Processo: 171165/2016-0.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2017. Contratante: CONS NAC DE DE-
SENVOLVIMENTO -CIENTIFICO E TECNOLOGICO. CNPJ Con-
tratado: 07522669000192. Contratado : CEB DISTRIBUICAO S.A. -
.Objeto: Contratação de empresa especializaDA NA PRESTAÇÃO
DE CORMA CONTINUADA DO SERVIÇO PUBLICO DE DIS-
TRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELETRICA. Fundamento Legal: Lei
9079/95, n. 9648/98 e 10.438/02. Vigência: a partir de 08/01/2017,
com data final indeterminada, conforme Orientação Normativa AGU
nº 36, de 13/12/2011. Valor Total: R$1.683.822,00. Fonte: 100000000
- 2017NE800045 Fonte: 100000000 - 2017NE800046. Data de As-
sinatura: 08/01/2017.

(SICON - 02/02/2017) 364102-36201-2017NE800011

COORDENAÇÃO-GERAL DE OPERAÇÃO DO FOMENTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo ao Termo de Concessão e Aceitação de Bolsa no
Exterior - Concedente: Conselho Nacional de Desenvolvimento Cien-
tífico e Tecnológico - CNPq. Objetivo: Prorrogação da vigência -
Signatários: pelo CNPq: José Aureliano Fonseca Matos - Coorde-
nador - CGEAO -Coordenação Geral de Apoio Operacional - Pelo
beneficiário o próprio.

Beneficiário Processo Modalidade Inicio Te r m i n o
Soraya Wilke Saliba 249839/2013-0 GDE 01/08/2017 31/07/2018
Rodrigo Gonçalves Schaefer 246579/2013-7 GDE 01/09/2017 31/08/2018
Gabriel de Alemar Barberes 201943/2014-0 GDE 01/04/2017 30/09/2017
Alexandre Firmino Diógenes 2 11 6 7 3 / 2 0 1 3 - 7 GDE 01/03/2017 28/02/2018

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS
E TELÉGRAFOS

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

IL nº 17000001 IL; Objeto: Contrato de Patrocínio para realização do
projeto "contrato de Patrocínio para a modalidade Esportiva Han-
debol"; Contratada: Confederação Brasileira de Handebol-CBHb; Va-
lor Global: R$ 3.200.000,00 (três milhões e duzentos mil reais) para
24 meses; Data da Ratificação: 31/01/2017; Enquadramento Legal:
Caput do Art. 25 da Lei 8.666/93.

DIRETORIA REGIONAL NO ACRE

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

1º Termo Aditivo ao Contrato 3/2012; Data da Assinatura: 24/01/17;
Contratada: 05.728.271/00 01-17/BARREIROS E ALMEIDA LTDA
ME; Representada pela Imobiliária Fortaleza LTDA/CNPJ
14.294.326/0001-83; Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação da vi-
gência contratual por mais 60 meses; Valor global Contratado: R$
390.000,00 (Trezentos e noventa mil reais).

3º Termo Aditivo ao Termo de Adesão 1/2014; Data da Assinatura:
30/01/17; Contratada: 02.405.085/0001-13/Departamento Estadual de
Pavimentação e Saneamento - DEPASA; Objeto do Termo Aditivo:
Prorrogação da vigência contratual, valor global R$ 34.050,00(trinta e
quatro mil cinquenta reais).

1º Termo Aditivo ao Contrato 2/2016; Data da Assinatura: 25/01/17;
Contratada: 84.311.992/0001-68/SANTA MARIA LOCAÇÕES E
TRANSPORTES EIRELI - ME; Objeto do Termo Aditivo: Pror-
rogação da vigência contratual, valor global passou para R$
83.999,04(oitenta e três mil novecentos e noventa e nove reais e
quatro centavos).

DIRETORIA REGIONAL NA BAHIA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

4º Termo Aditivo Ao Contrato nº 8/2013 de prestação de serviço de em-
presa especializada, concessionária ou autorizada pela Agência Nacional
de Telecomunicações - ANATEL, para prestação de serviço telefônico
fixo comutado - STFC, para ligações originadas pelos diversos terminais
telefônicos da ECT; OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação;
CONTRATADA: TELEMAR NORTE LESTE. Vigência de 11/02/2017
a 11/02/2018. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$193.995,36 (cen-
to e noventa e três mil, novecentos e noventa e cinco reais e trinta e seis
centavos); DATA DA ASSINATURA: 11/01/2017.

4º Termo Aditivo Ao Contrato nº 9/2013 de prestação de serviço de
empresa especializada, concessionária ou autorizada pela Agência
Nacional de Telecomunicações - ANATEL, para prestação de serviço
telefônico fixo comutado - STFC, para ligações originadas pelos
diversos terminais telefônicos da ECT; OBJETO DO TERMO ADI-
TIVO: Prorrogação; CONTRATADA: TELEMAR NORTE LESTE.
Vigência de 11/02/2017 a 11/02/2018. VALOR GLOBAL DO CON-
TRATO: R$1.460.392,74 (um milhão, quatrocentos e sessenta mil,
trezentos e noventa e dois reais e setenta e quatro centavos); DATA
DA ASSINATURA: 11/01/2017.

4º Termo Aditivo Ao Contrato nº 10/2013 de prestação de serviço de
empresa especializada, concessionária ou autorizada pela Agência
Nacional de Telecomunicações - ANATEL, para prestação de serviço
telefônico fixo comutado - STFC, para ligações originadas pelos
diversos terminais telefônicos da ECT; OBJETO DO TERMO ADI-
TIVO: Prorrogação; CONTRATADA: TELEMAR NORTE LESTE.
Vigência de 11/02/2017 a 11/02/2018. VALOR GLOBAL DO CON-
TRATO: R$843.705,00 (oitocentos e quarenta e três mil, setecentos e
cinco reais); DATA DA ASSINATURA: 11/01/2017.



, . .

guy m. w

h 7 ,» ,

g.,

Etiam; mi"

,.

 

Serviço Público Federal
COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES

TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Ref.: Termo de Contrato nº 003/16 Livro nº 01/2016 Vencimento: 31/01/2017

Objeto: Prestação de serviços de forma contínua, de limpeza de áreas externas,
conservação de áreas verdes e manutenção predial do IPEN-CNENISP.

Contratada: ARCHANGEL'S SERVIÇOS EM PORTARIAS E LIMPEZA LTDA.
Processo CNEN/IPEN nº 01342000719/2015 27
Dotação Orçamentária:

- Verba: Serviços de Terceiros Elemento de Despesa 339037
- - Nota de Empenho 2017NE800020, de 31/01/2017.

- Programa de Trabalho da União nº 19662205924780001

TERMO DE ADITAMENTO Nº 07 PRORROGAÇÃO VIGENCIA DO CONTRATO

Pelo presente TERMO DE ADITAMENTO, as partes, de um lado a COMISSÃO
NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR em São Paulo (CNEN/IPEN) e, de outro, a
contratada supra nomeada, ambas devidamente identificadas no Termo ora aditado,

decidem de comum acordo, prorrogar o compromisso assumido através do contrato em
referência, por mais 12 (doze) meses, a contar do primeiro dia subsequente ao do
vencimento, permanecendo inalteradas e ratificadas as demais cláusulas contratuais

pactuadas.

O presente TERMO será assinado pelas partes em 3 (trés) vias e terá seu

resumo publicado no Diário Oficial da União, conforme determina a lei que rege os
contratos da Administração Pública Federal.

São Paulo, 31 'de janeiro de 2017.

  

 

JO Í CARLOS BRESSIANI
Diretor da Unidad , Administrativa de Órgão Conveniado

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
INSTITUTO DE PESQUISAS EN RGÉTICAS E NUCLEARES

 

ARCHANGEL S SERVIÇOS EM POR ARIAS E LIMPEZA LTDA- ME.
CNPJ/MF nº 08.090 509/0001-84


